¹³ *Ibidem*, p. 311.

¹⁴ CONCILIUM OECUMENICUM TRIDENTINUM, capitulum *Tametsi*, Sessio XXIV, decretum *De reformatione*, 11 novembris 1563. Si segue l'edizione *Conciliorum oecumenicorum decreta*, edizione bilingue, a cura di G. Alberigo et al., consulenza di H. Jedin, versione it. a cura di A. Nicora Alberigo, Bologna, 1991.

¹⁵ Infatti il capitolo *Tametsi* inizia con questa affermazione: "Tametsi dubitandum non est, clandestina matrimonia, libero contrahentium consensu facta, rata et vera esse matrimonia, quandiu ecclesia ea irrita non fecit".

¹⁶ CONCILIUM OECUMENICUM LATERANENSE IV, *Constitutio LI*, in: *Conciliorum Oecumenicorum Decreta*: «Praedecessorum Nostrorum inhaerendo vestigiis, clandestina coniugia penitus inhibemus; prohibentes etiam, ne quis sacerdos talibus interesse praesumat. Quare specialem quorundam locorum consuetudinem ad alia generaliter prorogando statuimus, ut, cum matrimonia fuerint contrahenda, in ecclesiis per presbyteros publice proponantur, competenti termino praefinito, ut infra illum, qui voluerit et valuerit, legitimum impedimentum opponat. Et ipsi presbyteri nihilominus investigent, utrum aliquod impedimentum obsistat, ...».

A favore del superamento dell'obbligo del rispetto della forma canonica come requisito invalidante per la celebrazione di un matrimonio, recentemente: C. J. ERRÁZURIZ, *I matrimoni*

A causa di questa facilità formale per contrarre matrimonio, la convivenza maritale tra un uomo ed una donna era sufficiente per presumere l'esistenza del matrimonio. Se ne trovano già testimonianze nel diritto canonico classico. Ad esempio, nel caso del matrimonio nullo per errore sulla condizione servile della donna, dalla copula consenziente si desumeva la rinnovazione tacita del consenso:

*“postquam eam audivit esse ancillam, carnaliter cognovit...”*¹⁷

Oppure, nel caso di matrimonio nullo a causa di un vincolo precedente, la rinnovazione tacita del consenso si desumeva dal perdurare della convivenza maritale dopo che l'impedimento fosse cessato con la morte del coniuge:

*“et supra dictae M. tamquam legitimae cohabitavit uxori...”*¹⁸

misti: appropio interordinamentale e dimensioni di giustizia, in: *Ius Ecclesiae*, 17 (2005), p. 221-245 hic p. 243-244.

¹⁷ C. 2, x., 4, 9: «Separatur matrimonium, quando liber ignoranter cum ancilla contraxerit, nisi postea hoc sciens illam cognovit. Alexander III. Praeposito et Priori Mortariensi. Proposuit nobis M. mulier *latrix praesentium*, quod quum vir eius cum ea diutius permanisset, notam ei servilis conditionis obiecit, asserens, eam esse ancillam, quam liberam esse credebat, quum eam duxit in uxorem. *Quum autem in praesentia venerabilis fratris nostri Astensis episcopi huiusmodi negotium tractaretur, mulier, quia ibi gravari timebat, ad nostram audientiam appellavit. Quia igitur, tam ea quam viro suo vivente, post aliquantulam moram praefatus vir inconcusso lite recessit, discretioni vestrae per apostolica scripta Mandamus, quatenus, quum propter hoc fueritis requisiti, partes ante vestram praesentiam convocetis, et, veritate super his diligentius inquisita, si vobis constiterit, quod idem vir praefatam mulierem, postquam illam audivit esse ancillam, carnaliter cognovit, ipsum monitione praemissa compellat, ut eam sicut uxorem accipiat et maritali affectione pertractet. Si vero aliter fuerit, et sententiam divortii proferri contingat, mulieri pecuniam, quam praefato viro pro dote concessit, sicut iustum fuerit, restitui faciatis».*

¹⁸ C. 7, x., 4, 7: «Si quis, vivente prima, secundam huius rei insciam duxerit uxorem, mortua prima licite remanet cum secunda, novo consensu interveniente. Idem Messanensi Capitulo. Veniens ad praesentiam nostram G. laicus *lator praesentium* humili nobis insinuatione monstravit, quod, quum *olim* in civitate Lemovicensi quandam sibi matrimonialiter copulasset, et per biennium cohabitasset eidem, ab ea demum animi levitate recedens Messanam advenit, ubi M. mulierem, insciam *penitus*, quod *idem* G. aliam haberet uxorem, sibi solenniter copulavit, ex qua duos filios dignoscitur suscepisse. Verum quum eidem poenitentia fuisset iniuncta, ut ad legitimam rediret uxorem, et ipse propter hoc in suam patriam rediisset, uxorem suam inveniens carnis debita persolvisse, ad Messanam rediit civitatem, et supra dictae M. tanquam legitimae cohabitavit uxori. *Nunc autem impositam sibi pro priori excessu poenitentiam agens humiliter et devote, cohabitandi eidem M. a nobis licentiam postulavit. Licet autem praefatus G. vivente uxore legitima praedictam M. sibi copulare nequiverit in uxorem, quia tamen, uxore defuncta, utpote a lege ipsius solutus, in eandem M. de novo potuit matrimonialiter consentire, dummodo non praestiterit fidem adulterae, vel machinatus [non] fuerit in mortem uxoris: [discretioni vestrae per apostolica scripta] mandamus, quatermus, si est ita, eidem G. ut supra dictae M. affectu adhaereat coniugali, sublato cuiuslibet contradictionis et appellationis obstaculo licentiam concedatis, non permittentes, eundem super hoc ab aliquibus indebite molestari».*

Siamo alla presenza di matrimoni nulli che, tuttavia, erano convalidati dal comportamento intercorrente tra le parti, caratteristico del marito e della moglie; s'intendeva così che il consenso valido sopravveniva.¹⁹

Seguendo questa logica, condensata nel *Tametsi* proprio nel momento che si abbandonava, che riconosce nella *forma sacramenti* tutti gli elementi necessari per la naturale validità della celebrazione del sacramento, non sarebbe illegittimo indagare circa la validità delle convivenze dove intercorresse un tratto maritale, malgrado non si formalizzassero pubblicamente in un atto matrimoniale.²⁰ Solo dal momento dell'effettiva pubblicazione del *Tametsi* in ogni singolo territorio, non v'è più matrimonio che, celebrato senza la *forma canonica*, cioè, senza l'assistenza del parroco o del suo delegato assieme a due testimoni, sia ordinariamente valido. Il matrimonio smette così di essere un atto giuridico consensuale per configurarsi come un atto giuridico formale.²¹ Questo perché il *Tametsi* dispone che tale modo di celebrare il matrimonio non sarà più efficace: la Chiesa decide che la celebrazione del matrimonio secondo la *forma canonica* diventa un nuovo impedimento, in modo che non si possa più celebrare validamente matrimonio senza osservarne o senza ottenerne dispensa dalla legittima Autorità.